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EL OBSERVATORIO DE LA LECHE EN CATALUNA

01 Funciones, relacion con otros
servicios y organismos, vinculos
con el asesoramiento

01.01 Introduccion

El Observatorio de la leche, creado por el DAR
mediante el Decreto 267/2006, de 20 de junio
de 2006 (DOGC nuim. 4660 - 22/06/2006), tiene
como funcion principal suministrar a la Mesa Sec-
torial de la Leche informacion sobre la situacion
estructural y coyuntural del sector, fundamentada
entre otros, en los precios pagados y percibidos
por los productores, en la gestion técnica y econo-
mica de los costes de la produccién de leche y en
la situacion de oferta y demanda de los productos
lacteos en el mercado.

En el Decreto de creacion hay l6gicamente otras
funciones que derivan de la idea de un obser-
vatorio de caracter sectorial y de la necesidad
de informar y orientar el sector productor, como
eje de las actuaciones del DAR. Como simple
enumeracion de las funciones cabe destacar las
siguientes: realizar y analizar la gestion técnica
y econdmica de las explotaciones de vacas de
leche, estudiar la situacion del sector, orientar el
asesoramiento publico y privado vy, por ultimo,
elaborar un sistema de informacion directa a
las explotaciones.

El Observatorio de la leche es un organismo
publico del DAR, y a diferencia de cualquier
servicio, no ejecuta la politica econdmica y
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sectorial del DAR, sino que pone a disposicion
de éste los disenos e informes sobre el sector,
para que pueda realizar la politica sectorial mas
conveniente en su labor. Es, en este sentido, un
organismo consultor para actuaciones DAR de
cara al sector.

Es un organismo nuevo, pero en su actuacion
no parte de cero. Debe trabajar de manera inte-
gradora y transversal, aprovechando el trabajo
hecho por el resto de servicios y entidades,
especialmente la Universidad, recogiendo los
trabajos cientificos, técnicos y de divulgacion
de todo el mundo.

La gestion técnica y econdmica de las explota-
ciones de vacas de leche es una herramienta
del asesoramiento, entendido éste como aquel
método que ayuda al ganadero a tomar deci-
siones. En este sentido, el Observatorio de
la leche tiene mucho que ver con la extension
agraria como ciencia. Sin embargo, siguiendo la
nueva orientacion del asesoramiento moderno
del siglo XXl, el Observatorio de la leche debe
llegar a toda la cadena de los productos lacteos:
productor, transformador y consumidor. Y debe
hacerlo como tutor y no como director de cual-
quier cambio que se pueda originar.

01.02 Destinatarios del observatorio
Las actuaciones del observatorio de la leche

iran dirigidas a los agentes de la sociedad si-
guientes:
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- El productor, como base y eje de las funcio-
nes del observatorio.

- La industria de transformacion, como co-
nexion entre el sector productor de leche y
el consumo.

- El consumidor, como destinatario de los pro-
ductos lacteos.

Al productor de leche le gustaria que le pa-
garan la leche al precio mas alto posible, el
transformador querria que el consumo fuera
elevado y la distribucion comercial le pagara
igualmente a un precio alto. El consumidor,
por su parte, querria pagar el precio mas
bajo o el que mas le satisfaga. Todo ello, sin
embargo, no es una tarea facil de conseguir,
ni el observatorio tiene como objetivo ma-
terializarlo. Excederia las funciones y las ca-
pacidades de su equipo técnico. Acercar los
conocimientos de unos y otros es una tarea
mas que suficiente, y ojala dé sus frutos.

02 Actuaciones iniciadas y en mar-
cha

02.01 El productor

A través de los analisis de gestion técnica y
econdmica de mas de 45 explotaciones cola-
boradoras, representativas del sector, elegidas
por tramos de cuota y distribuidas por todas las
zonas productivas, se realizan las actuaciones
y estudios siguientes:
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La gestion técnica

y econdémica de las
explotaciones de vacas de
leche es una herramienta del
asesoramiento, entendido
éste como aquel método que
ayuda al ganadero a tomar
decisiones

- Andlisis estructural y coyuntural de cada cam-
pana lechera.

- Analisis de los resultados econdmicos y el
porqué de éstos a través de la gestion técnica
(individualmente y con proyecciones para €l
conjunto del sector).

- Andlisis de las inversiones y endeudamiento
de las explotaciones.

- Comparacion entre ellas (puntos débiles y
puntos fuertes de la explotacion).

- Participacion en Jornadas técnicas de divul-
gacion, en las que se incluye todo lo anterior
como base de la informacion, organizados
por el DAR y otras entidades.

02.02 La industria

De las empresas lacteas que operan en Catalufia
se obtiene informacién sobre el area de recogi-
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da, el numero de explotaciones que entregan
leche, las entradas y salidas de leche cruda, las
equivalencias en leche cruda de los productos
elaborados, el sistema de pago al productor
(precio base y primas por calidad), y la evolucion
de los resultados econémicos de las empresas
lacteas. En base a la informacion anterior se ela-
bora el informe general del ejercicio-estructura
productiva y andlisis coyuntural-, de interés para
el conjunto del sector.

02.03 El consumidor

Como novedad del Observatorio de la leche hay
que realzar la accion de divulgacion que se preten-
de desarrollar hacia el consumidor. La educacion
del consumidor sobre las caracteristicas de los
productos lacteos es uno de los objetivos al que
deberan dedicarse mas esfuerzos. Entre las pre-
visiones de actuaciones, y con las que ya se esta
trabajando, hay que destacar las siguientes:

- Sobre la nutricién humana los aspectos cla-
ves a tener en cuenta, la composicion ideal
de la dieta, y la manera de calcular las nece-
sidades v las aportaciones. Esta sera la base
donde fundamentar los conocimientos sobre
los productos lacteos.

- Sobre los productos lacteos se informara de
sus caracteristicas, como la composiciéon de
materias primas, el método de elaboracion,
el andlisis nutritivo, los efectos nutritivos y la
descripcion organoléptica (textura, color, olor y
gusto). Asimismo, a través de la prospeccion de
diferentes supermercados, se informara genéri-
camente de los precios de los productos y de su
evolucion bimensual asi como de las diferencias
entre mercados para un mismo producto.

El consumidor responsable debe crear desde las

escuelas, y, por ello, es importante que los mas
pequenos visiten las explotaciones de vacas de
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leche, las industrias lacteas, las queserias del
pais, y conozcan qué hay en las areas de consu-
mo, concretamente en la linea de lacteos.

03 Presencia del Observatorio de
la leche en la web del DAR y en
RuralCat

Sobre las funciones del Observatorio de la leche,
la web del DAR informa y enlaza con el lugar
donde se incluyen todos los documentos que se
van generando (http://www.gencat.net/darp/c/
ramader/obllet/obllet01.htm), los cuales estan en
la seccion de vacuno de leche de RuralCat http://
www.ruralcat.net/ruralcatApp/gecNews.Module.
ruralcat?sectorid=5&contentld=652115

Ademas de los documentos e informes semes-
trales y anuales y los esporadicos, como los
relativos a las visitas técnicas a explotaciones y
fabricas, se incluye un apartado de herramientas
informaticas para la gestion de recursos de la
explotacion de vacas de leche. Entre las princi-
pales, hay que destacar las siguientes:

- Gestion econémica: es una aplicacion que
realiza el andlisis de gestion econdmica, la
que guia al usuario a rellenar los datos de la
explotacion de vacas de leche y los gastos e
ingresos de un ano. La gestion econémica,
como ya es sabido, da los resultados de cada
factor de la produccion y los del conjunto de
la explotacion (margen bruto, margen neto
y beneficio).

- Gestion del racionamiento: son una serie de
herramientas para la evaluacion nutritiva de las
raciones, los forrajes y concentrados.

- Gestion del manejo en general: son apli-
caciones sencillas para ayudar a decidir, por
ejemplo, ¢,qué intervalo entre partos es mas
rentable?, ;es mas rentable producir leche
con mas o menos proteina?
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EL SECTOR PRODUCTOR DE VACAS DE
LECHE EN CATALUNA
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Grafico 1. Evolucién del numero de explotaciones y de la cuota 1992-2006.

01 Evolucién del numero de
explotaciones y de la cuota en
Cataluia entre 1992 y 2006

En el Grafico 1 Evolucion de la cuota y del nu-
mero de explotaciones 1992-2006, en €l eje de
la izquierda, la escala es la cuota en toneladas, y
en el eje de la derecha la escala es el nUmero de
explotaciones. Se representan dos lineas: una
es la evolucion del nimero de explotaciones, y
la otra, la evolucion de la cuota total de todas
las explotaciones de 1992 hasta 2006.

La cuota se mantiene alrededor de 550.000 t
hasta el ano 2000; aumenta hasta el afio 2004,
alcanzando el maximo de la serie, 612.873 t.
Con la regulacion del mercado de cuotas (2005)
hay un descenso de cuota de 33.804 t. El nu-
mero de explotaciones sigue un ritmo de pér-
dida media de 238 explotaciones por afo. De
1999 hasta 2006 el ritmo es de una pérdida
anual de 150 explotaciones. Entre 1992 y 2006,
el nimero de explotaciones baja un 77% vy la
cuota total aumenta un 8%.

Para el periodo 2006-2007 solicitaron el aban-
dono 95 explotaciones, por tanto el nimero de
explotaciones con cuota actualmente es de 896.
La cuota final esta pendiente de la asignacion
del 20% no gestionado por el DAR.
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02 Evolucién del numero de
explotaciones y cuota segun gru-
pos entre 2000 y 2006

Los grupos que se establecen para la descripcion
son los siguientes: Grupo 1, explotaciones con me-
nos de 200 t; Grupo 2, explotaciones de entre 200 y
500 t; Grupo 3, explotaciones de entre 500y 1.000
t; Grupo 4, explotaciones de mas de 1.000 t.

En el grafico 2 puede verse la evolucion entre
los afos 2000 y 2006 en porcentaje de cada
grupo, tanto en numero de explotaciones como
en cuota. De arriba abajo, se representan los
dos anos considerados y de derecha a izquier-
da, las explotaciones y la cuota.

La cuota total del ano 2000 al 2006 ha aumenta-
do 33.253.580 kg (de 544.471,62 a 577.725,20
t), es decir, que practicamente se mantiene. El
numero de explotaciones ha disminuido en 903
(de 1.896 a 993).

El nimero de explotaciones de menos de 200
t de cuota en el afio 2000 eran 1.060, el 56%
del total de explotaciones y gestionaban el 17%
del total de la cuota; en seis afos han pasado a
260, el 26% del total de las explotaciones y con
sOlo el 5% del total de la cuota. Es el grupo que
ha perdido mas explotaciones y peso.
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El nimero de explotaciones del grupo 2 (entre
200y 500 t de cuota) en el aflo 2000 eran 569,
el 30% del total con el 33% de la cuota; en 2006
pasaron a 383, representando el 38,5% de las
explotaciones con 22,7% de la cuota. Es un grupo
que también pierde explotaciones y cuota, pero
mantiene una importante presencia tanto en nd-
mero de explotaciones como en cuota. De hecho,
la media es de 343.240 kg de cuota por explo-
tacion, valor bastante considerable al entorno de
otros sectores cercanos.

El grupo 3 (entre 500 y 1.000 t de cuota) cre-
ce en el numero de explotaciones y cuota; ha
pasado de 188 explotaciones a 223; en 2000
gestionaba el 24% y en 2006 el 27% del total
de la cuota respectiva de cada ano.

El nimero de explotaciones de mas de 1.000 t
de cuota (grupo 4) en 2000 eran 79, el 4% del
total y gestionaban el 26% del total de la cuota,
en seis anos han pasado a 127, el 13% del total
y con el 45% del total de la cuota, casi la mitad
de la cuota de Catalufa.

03 Evolucién del nimero de explo-
taciones y cuota en las comarcas,
segun grupos entre 2000 y 2006

En el aho 2006 la cuota era de 577.725.196
kg y habia 993 explotaciones, por tanto la
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Entre 1992 y 2006, el nUmero
de explotaciones baja un 77%
y la cuota total aumenta un 8%

media era de 581.797,78 kg de cuota por ex-
plotacion.

Las comarcas con mas explotaciones eran
Osona (207), I'Alt Urgell (101), la Cerdanya (75),
I’Alt Emporda (73), el Valles Oriental (63) y el
Gironeés (62). En cuanto a cuotas, las comarcas
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30%

Distribucion de explotaciones segun tramos de

cuota: 1.896 explotaciones

4
13%
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con mayor cuota eran Osona (126.253.714 kg),
I'Alt Urgell, a la mitad, (62.813.207), I'Alt Empor-
da (46.886.646 kg), el Gironés (45.551.886 kg),
el Segria (39.960.344) y la Selva (34.912.674).

En la Noguera y el Segria estan las explotaciones
mayores, en promedio, 1.228.815 kg/explota-
cion en la Noguera y 1.210.919 kg/explotacion
en el Segria. Por encima de la media estan el
Pla d’Urgell (916.896 kg/explotacion), la Selva
(742.823 kg/explotacion), el Girones (734.707
kg/explotacion), I’Alt Emporda (642.283 kg/ex-
plotacion), 'Alt Urgell (621.913 kg/explotacion)
y Osona (609.913 kg/explotacion).

Como curiosidad el Ripolles y la Noguera tenian
el mismo numero de explotaciones, 24. Si bien

Noguera tenia 29.491.562 kg de cuota, casi 6
veces mas que el Ripollés (5.158.351 kg).

03.01 Algunos datos de la evolucién en
las comarcas mas lecheras (2000 a 2006)

Osona, la comarca con mas explotaciones y
mas cuota, pierde explotaciones y cuota en los
dos primeros tramos y gana en los dos supe-
riores, en conjunto pierde explotaciones y gana
cuota. Tanto en explotaciones como en cuota
aumenta ligeramente su peso en el conjunto del
sector, de manera que tiene el 20,85% de las
explotaciones y el 21,85% de la cuota.

L’Alt Urgell pierde explotaciones y cuota en
los tramos inferiores y gana en los superiores.
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Grafico 2. Evolucién del numero de explotaciones y de la cuota por grupos de explotaciones 2000-2006.
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En conjunto pierde explotaciones y gana cuota.
En relacion al sector, baja ligeramente el peso en
cuota, si bien se mantiene sobre el 10% tanto
en explotaciones como en cuota; concretamen-
te en 2006 tenia el 10,17% de explotaciones y
el 10,87% de la cuota.

El Vallés Oriental pierde explotaciones en los
tres primeros tramos y gana en el mas grande.
En conjunto, pierde explotaciones y pierde cuo-
ta. En 2000 tenia el 6,7% de las explotaciones
de Catalufa y en 2006 el 6,3%; mantiene por
tanto, la posicién en el nimero de explotacio-
nes, pero en 2000 tenia el 7,10% de la cuota y
en 2006 baja al 5,76%.

’Alt Emporda pierde explotaciones y cuota.
En los dos primeros tramos pierde, y gana en
los dos superiores. Respecto del conjunto au-
menta el porcentaje de explotaciones (de 5,85%
en 2000 a 7,35% en 2006), y baja el de cuota
(de 9,05% en 2000 a 8,12% en 2006).

La Selva pierde explotaciones y cuota en los
dos primeros tramos, y gana en los dos supe-
riores. En conjunto, pierde explotaciones y gana
cuota, si bien mantiene la posicion en nimero
de explotaciones respecto a Cataluha y sube
en relacion a la cuota total. En 2000 tenia el
4,69% de las explotaciones y en 2006 el 4,73%,
mientras que en 2000 gestionaba el 4,62% de
la cuota y en 2006 el 6,04%.

El Pla de ’Estany pierde explotaciones y cuota
en los dos primeros grupos, pero gana en los
dos superiores; en conjunto pierde explotacio-
nes y gana cuota, en 2000 tenia el 3,85% de
las explotaciones y pasa al 3,83%, es decir,
que mantiene la posicion respecto del sector
en numero de explotaciones, e igualmente en
cuanto al peso de la cuota, que pasa de tener
el 3,67% de la cuota total al 3,62%.

El Gironés mantiene la posicion en cuanto a
explotaciones y cuota con respecto a Catalufia,
6,24% y 7,88%, respectivamente. De 2000 a
2006 pierde explotaciones y gana cuota; en los
dos primeros estratos pierde explotaciones y
cuota y en los dos superiores la gana.

La Garrotxa pierde explotaciones y cuota, si
bien mantiene la posicién en el conjunto con el
5,14% de explotaciones y el 4,13% de la cuota.
El tramo superior gana explotaciones y cuota.

El Baix Emporda pierde explotaciones y cuota.
Tiene, mas 0 menos, la misma posicion respecto
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del total, con 5,44% de explotaciones y 4,08%
de la cuota. En el periodo considerado pierde ex-
plotaciones y cuota en los dos primeros tramos y
gana ligeramente en los dos superiores.

El Segria pierde explotaciones y cuota en los
tres primeros tramos, ganando en el superior.
En conjunto, pierde explotaciones y cuota. En
relacion a Cataluna mantiene la misma propor-
cion de explotaciones (3,11% en 2000 y 3,32%
en 2006) y baja un poco en proporcion de la
cuota (7,44% en el 2000 y 6,92% en 2006).

El Pla d’Urgell pierde explotaciones y cuota en
los dos primeros tramos y gana en los superio-
res; en conjunto, pierde explotaciones y gana
cuota. La relacion respecto del conjunto es que
en 2000 tenia el 2,22% de explotaciones y en
2006 2,82%, y en cuanto a cuota gestionada
pasa de 2,98% el 4,44%.

La Noguera tiene explotaciones grandes, el
7,87% de las de mas de 1.000 t, si bien en
conjunto solo tiene el 2,42% de las explotacio-
nes del sector, con el 5,10% de la cuota total.
En el periodo estudiado pierde explotaciones
y cuota en los tres primeros tramos y gana en
el superior, de modo que en conjunto pierde
explotaciones y gana cuota.

La Cerdanya pierde explotaciones y cuota en
los dos extremos de los tramos, en el de menos
cuota y en el superior, y en cambio gana en
los medios. En conjunto, pierde explotaciones
y cuota: en 2006 tenia el 7,55% de las explota-
ciones con solo el 3,49% de la cuota.

El Bergueda pierde explotaciones y gana cuo-
ta, y se mantiene en una posicion del 4% de
explotaciones y del 2,45% de cuota.

04 El nimero de vacas y la pro-
duccioén

Segun el DAR, en diciembre de 2006 habia
81.708 vacas de leche (6.466 vacas menos que
en diciembre de 2005) con una produccion de
584.539.032 litros, es decir que la produccion
media se encontraria alrededor de 7.154 | por
vaca y ano.

Mayoritariamente, la leche tenia menos de
100.000 bacterias/ml en todos los meses del
ano. De la muestra de 44 explotaciones, la me-
dia en contenido de bacterias por ml fue de
29.3383. Lo normal (el 95% de probabilidad) es
encontrar el contenido de bacterias entre los
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valores de 19.156 y 39.510/ml. La presencia de
células estaba por debajo del minimo requerido
en mas del 75% los casos, durante gran parte
del ano, si bien en los meses de septiembre,
octubre y noviembre el 30% estaba por encima
del minimo. De la muestra de 44 explotaciones
la media en contenido de células somaticas por
ml fue de 269.892. Lo normal (el 95% de pro-
babilidad) es encontrar el contenido de células
entre los valores de 236.552 y 303.231/ml.

La tasa de grasa, de abril a septiembre, esta-
ba por debajo del 3,7%. De la muestra de 44
explotaciones, la media en tasa de grasa fue
de 3,64%. Lo normal (el 95% de probabilidad)
es encontrar la tasa de grasa entre los valores
de 3,57y 3,70%.

La tasa de proteina, de abril a agosto, los dos
incluidos, como media fue inferior al 3,1%. De la
muestra de 44 explotaciones, la media en tasa
de proteina fue de 3,17%. Lo normal (el 95% de
probabilidad) es encontrar la tasa de proteina
entre los valores de 3,14 y 3,20%.

Osona, tanto en explotaciones
como en cuota, aumenta
ligeramente su peso en el
conjunto del sector, de manera
que tiene el 20,85% de las
explotaciones y el 21,85%

de la cuota del conjunto de
Cataluna
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LA GESTION ECONOMICA DE
LAS EXPLOTACIONES DE VACAS DE LECHE
RESULTADOS 2006

01 Introduccidén

El Observatorio de la leche ha recogido los
datos de produccion y econémicos de las explo-
taciones de referencia elegidas aleatoriamente,
repartidas por toda Catalufia. El analisis de la
gestion econdmica del ano 2006 es en cierto
modo, una vision del conjunto del sector pro-
ductor en la actividad de vacas de leche; todo
el andlisis abarca la explotacion de vacas de
leche, no es por tanto un andlisis de la actividad
lechera al margen de la actividad forrajera, en
caso de haberla. La explotacion de vacas de
leche se entiende como un complejo de acti-
vidades encaminadas a producir leche. En el
analisis presentado, todo aquello que no esté
orientado a producir leche no forma parte de la
explotacion de vacas de leche.

La metodologia para el calculo de las partidas
de la gestion econdmica corresponde al presu-

%

El ganado constituye en
todos los estratos el activo de
mas valor de la explotacion

y es a la vez el elemento de
mayor riesgo
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puesto empresarial (ver Dossier Tecnic num. 8,
diciembre 2005, Gestion de Recursos en Vacuno
de Leche). Las explotaciones que entran en el
andlisis son 44, de las cuales 7 tienen menos
de 250 t de cuota (grupo 1), 11 entre 250 y 500
(grupo 2), 14 entre 500 y 1.000 (grupo 3), y 12
mas de 1.000 t. (grupo 4).

02 Estructura técnica y econémi-
ca de las explotaciones de refe-
rencia

02.01 La base territorial y el ganado

La superficie agraria media es de 43,25 ha, de
las cuales el 94,31% se dedica integramente a la
actividad lechera. Sdlo el 37,66% es en propie-
dad. En cuanto al aprovechamiento, el 26,63%
de la superficie se dedica a la doble cosecha
caracteristica de cereal de verano (maiz o sorgo)
precedido por un cereal de invierno (cebada,
avena o triticale) o bien raigras italiano. En con-
junto, el regadio esta presente en el 35,19% del
total de la superficie.

Por estratos, la superficie media de cada uno
de ellos es de 22 ha en el grupo 1, 40 ha en el
grupo 2, 41,5 ha en el grupo 3, y de 61 ha en
el grupo 4. La superficie explotada no se incre-
menta proporcionalmente a la cuota lechera de
la explotacion, por tanto, en las explotaciones
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del estrato superior (grupo 4) la base territorial
es en promedio, solo tres veces superior a la del
estrato inferior (grupo 1).

La media de vacas presentes es de 88, de las
que el 32% son de primera lactacion. La carga
ganadera expresada en vacas presentes por
hectarea, tiene un valor medio de 2,54. En el
grupo 4 la carga es de 3,40.

02.02 La mano de obra

El valor medio de las unidades de trabajo agrario
(UTA (1 UTA equivale a 1.920 horas anuales de
trabajo)) es de 2,45, de las cuales el 82% provie-
nen de la mano de obra familiar. El 52% de las
UTA asalariadas corresponden a personas inmi-
grantes, fundamentalmente del norte de Africa
y del este de Europa. En el estrato superior, las
UTA asalariadas representan el 37% del total. En
los estratos inferiores, su presencia es minima.

Como indices de interés, cabe destacar que a
cada UTA le corresponden de media 34,5 vacas,
si bien en el estrato superior este valor medio
es de 46,5.

De los datos recogidos sobre la dedicacion a
la actividad, una UTA familiar equivaldria a 1,55
UTA estandar, y una UTA asalariada a 1,23. No
hace falta decir que la explotacion de vacas de
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EL OBSERVATORIO DE LA LECHE: DE LA PRODUCCION AL CONSUMO

Tabla 1. Ingresos derivados de la produccion lechera durante el aiio 2006.

Total <250t 250-500 t 500-1.000 t > 1.000 t
(n=44) (n=7) (n=11) (n=14) (n=12)
VARIABLE X IC () X IC () X IC () X IC () X IC ()

INGRESOS TOTALES LECHE 38,64 0,82 38,65 2,00 40,40 2,26 38,20 0,99 37,53 1,14

VENTA DE LECHE 30,71 0,75 30,63 2,67 31,57 1,75 30,18 0,98 30,58 1,24
VENTA NETA VACAS 1,16 0,21 1,01 0,61 0,97 0,50 1,17 0,35 1,40 0,35
VENTA NETA TERNEROS 1,00 0,13 1,22 0,39 1,17 0,29 1,02 0,23 0,71 0,09
OTROS INGRESOS* 5,29 0,35 5,36 0,60 5,77 1,05 5,26 0,49 4,83 0,44

VARIACION INVENTARIO 0,48 0,41 0,43 1,77 0,91 0,82 0,57 0,43 0,00 0,68

GANADO

Valores en ct. de euro por litro total producido; (X) media aritmética; (IC (+)) intervalo de confianza del 95%, calculado sobre la desviacion tipica. * Incluye el pago unico derivado de la actividad lechera.

leche es de las actividades agrarias que requie-
ren mas implicacion y dedicacion. La retribucion
media de la mano de obra asalariada es de 7,80
€/hora de trabajo.

02.03 La estabulacion

El sistema de alojamiento es la estabulacion libre,
repartido a partes iguales entre cama caliente
y lonjas (cubiculos). Mientras que en el estrato
inferior el sistema de alojamiento es en su totali-
dad con cama caliente, a medida que aumenta
el estrato productivo las lonjas van imponiéndose
hasta llegar al 83,33% en el grupo 4. Este hecho
se debe a la necesidad de organizar mejor las
tareas y el manejo de la explotacion en la medida
que la explotacion es mayor.

El tipo de sistema de ordefio predominante es
la sala de ordeno (95,46%) frente al robot de
ordefno (4,54%). La sala de ordefo mas usual
es la de espina de pescado clasica (83,33%)
seguida a distancia por la sala de ordefio ro-
tativa (7,14%). La sala en espina de pescado
clasica predomina, casi exclusivamente, en los
tres primeros estratos de cuota. En el estrato
superior es donde se encuentra una mayor va-
riabilidad de salas de ordefo, pero ésta sigue
siendo la mayoritaria (50%), seguida por la ro-
tativa (25%).

02.04 La cuota y la produccion
La cantidad de referencia o cuota lechera dis-

ponible como valor medio, es de 780.397 kg
al 3,42% de tasa de grasa. Por vaca , la cuota

Dossier Tecnic 21 cast.indd 09

media serfa de 8.421 kg, valor entre 6.321 kg en
el estrato inferior y 9.642 kg en el superior.

La produccion media total por explotacion ha
sido de 781.942 litros, de los cuales 768.367
litros corresponden a entregas a primeros
compradores. En cuanto a la produccion le-
chera anual corregida al porcentaje de grasa
de la cuota lechera, se ha situado de media en
794.094 kg por explotacion.

LLa produccion total anual media por vaca pre-
sente de las explotaciones de referencia ha sido
de 8.439 litros. Esta produccion se incrementa
a medida que aumenta el estrato de cuota, asi
pues pasa de los 6.918 litros del estrato inferior
los 9.523 litros del superior.

En cuanto a la calidad nutritiva de la leche, la
media de grasa fue de 3,64% y la de proteina
de 3,17%. La calidad higiénica y sanitaria de la
leche tiene unos valores medios de 270 (x1.000/
ml) para el recuento de células somaticas y de
29 (x1.000/ml) para el de bacterias. Los valores
son muy inferiores en todos los estratos a los
valores minimos que establece la normativa de
la Unién Europea.

La tasa media de reposicion anual es del
30,07%. En el estrato superior es de 33,5% y
en el inferior de 25,63%.

El consumo de concentrados por vaca se sitla,
de media, en los 4.238 kg por ano, es decir,
que la rentabilidad de los concentrados dentro
del racionamiento es de 2,15 I/kg, En el estrato

09

-

Los gastos variables
medios fueron iguales a
19,49 ct. de €/I (entre 18,6
y 20,38) distribuidos en
productos comprados para
la alimentacion (62,60%),
maquinaria (12,83%) y
sanidad y reproduccion
(8,82%), como gastos mas
destacables
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superior se llega de media a 4.996 kg por vaca y
ano, con un indice de conversion de 1,90 I/kg.

02.05 El capital de la explotacion

El capital medio invertido por explotacion a fe-
cha 31 de diciembre de 2006 era de 3.965,75
€ por vaca. La distribucion es de 17,48% para
la maquinaria, el 10,28% para instalaciones,
el 22,02% para edificios y construcciones,
el 18,20% para cuota lechera y finalmente el
32,02% para el ganado.

El ganado constituye en todos los estratos, el
activo de mas valor de la explotacion y es al
mismo tiempo, el elemento de mayor riesgo. El
estrato superior es el que tiene mayor capital
invertido, 4.612,38 € por vaca, y también es el
que tiene mas inversion en cuota lechera (26%
vs 8% en el inferior).

Durante 2006 la inversion media fue de 457,07€
por vaca, distribuida principalmente en maqui-
naria (40,00%) y edificios (41,08%). La inversion
por estratos de menor a superior fue de 416,
580, 540, y de 272 € por vaca, respectiva-
mente. En el estrato superior la inversion es
claramente inferior debido principalmente a la
realizada en anos anteriores y a la regulacion
del mercado de cuotas por parte de la admi-
nistracion.

03 Resultados econémicos de las
explotaciones de referencia

03.01 Ingresos

Los ingresos de la produccion lechera han repre-
sentado, de media para el conjunto de explota-
ciones de referencia, 38,64 ct. de euro por litro,
distribuidos en venta de leche (79,48%), venta
neta de vacas (3,00%), venta neta de terneros

Tabla 2. Costes variables derivados de la produccién lechera durante el aino 2006.

(2,59%), otros ingresos, incluido el pago unico
(13,68%), vy la variacion de inventario de ganado
(1,24%) (tabla 1).

Los ingresos totales se sitian en un 95% de
probabilidad, entre 37,82 ct. y 39,46 ct., de los
cuales la venta de leche se sitla entre 29,98 ct.
y 31,46 ct., primas por calidad incluidas. Los
ingresos totales mas altos se sitlian en el estrato
250-500 t 40,40 ct. €/1, que también es el que
percibe un precio mas alto por la leche vendida
(81,57 ct. €/1). Mientras que el estrato superior
es el que recoge los ingresos totales mas bajos
(37,53 ct. €/1).

03.02 Costes o gastos variables

Los gastos variables medios fueron iguales a
19,49 ct. €/ (entre 18,6 y 20,38) distribuidos
en productos comprados para alimentacion
(62,60%), maquinaria (12,83%) y sanidad y

Total <2501 250-500 t 500-1.000 t >1.000 t
(n=44) (n=7) (n=11) (n=14) n=12)

VARIABLE X IC () X IC (=) X IC () X IC () X IC ()
(CHEEILLITL 2 1949 089 1899 214 2000 223 1890 1,58 2000 1,42
LECHE

P O e > 1220 098 1334 287 1180 28 1126 156 1801 166
oo e oEhS 096 022 08 047 145 063 08 020 077 032
Xtmzﬁfgs";‘égﬁgg'o 008 019 037 048 001 050 003 08 009 027
SANIDAD YREPRODUCCION 1,72 019 169 049 144 039 178 030 193 036
MAQUINARIA 250 083 151 064 294 08 291 049 219 046
LUZ/TELEFONO 066 007 064 009 074 020 062 011 064 012
AGUA GANADO 009 005 010 014 015 016 007 007 006 005
S TES 030 004 029 009 029 009 031 007 031 0,08
MATERIAL DIVERSO 054 011 062 033 063 08 045 044 050 040
MATERIAL LECHO/CAMA 057 017 047 043 050 027 058 026 067 042
SUELDOS EVENTUALES 003 004 043 025 000 : 002 003 000 -
VARIACION INVENTARIO 001 008 024 040 007 011 005 009 000 002

OTROS PROPIOS

Valores en ct. de euro por litro total producido; (X) media aritmética; (IC (+)) intervalo de confianza del 95%, calculado sobre la desviacion tipica.
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Tabla 3. Costes fijos derivados de la produccién lechera durante el aino 2006.

VARIABLE

GASTOS FIJOS LECHE

SUELDOS FIJOS

CONTROL LECHERO

CONTRIBUCIONES/
IMPUESTOS

SEGUROS

CONSERVACION
Y REPARACION EDIFICIOS

CONSERVACION
Y REPARACION MAQUINARIA

SEGURIDAD SOCIAL
FAMILIAR

ARRENDAMIENTOS

ADMINISTRACION/
GESTORIA

ASESORIAS/
SERVICIOS TECNICOS

INTERESES PRESTAMOS

AMORTIZACIONES
TECNICAS

X

9,20

1,03

0,14

0,03

0,46

0,20

0,77

0,90

0,21

0,20

0,44

3,67

Total
(n=44)

IC ()

0,74

0,48

0,08

0,01

0,09

0,10

0,22

0,14

0,26

0,05

0,06

0,18

0,48

<250t
(n=7)

X IC ()
8,48 2,94
1,26 2,46
0,09 0,08
0,07 0,04
0,57 0,37
0,32 0,41
1,04 0,72
1,27 0,45
0,46 0,35
0,10 0,18
0,18 0,18
0,50 0,50
2,62 1,57

EL OBSERVATORIO DE LA LECHE: DE LA PRODUCCION AL CONSUMO

250-500 t
(n=11)

X IC ()
9,52 1,65
0,25 0,48
0,15 0,06
0,03 0,01
0,29 0,10
0,07 0,08
0,18 0,50
0,95 0,20
1,53 0,62
0,32 0,13
0,13 0,07
0,59 0,49
4,03 117

Valores en ct. de euro por litro total producido; (X) media aritmética; (IC () intervalo de confianza del 95%, calculado sobre la desviacion tipica.

Tabla 4. Costes de oportunidad derivados de la produccién lechera durante el afio 2006.

<250t

VARIABLE

COSTES DE OPORTUNIDAD

RENTA DE LA TIERRA

MANO DE OBRA FAMILIAR

INTERESES DEL CAPITAL
INVERTIDO

X

10,57

0,56

8,63

1,38

Total
(n=44)

IC ()

2,04

0,22

1,91

0,16

X

20,27

1,17

17,91

1,38

(n=7)
IC (%)

7,06

1,09

6,31

0,16

250-500 t
(n=11)
P% IC ()
13,55 2,17
0,56 0,21
11,40 2,11
1,20 0,46

Valores en ct. de euro por litro total producido; (X) media aritmética; (IC (+)) intervalo de confianza del 95%, calculado sobre la desviacion tipica.
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500-1.000 t
(n=14)

X IC (%)
8,91 1,07
0,88 0,58
0,13 0,04
0,02 0,01
0,49 0,17
0,13 0,09
1,34 0,43
0,70 0,18
0,94 0,50
0,19 0,05
0,18 0,09
0,32 0,28
3,58 0,80

500-1.000 t

(n=14)

X IC (%)
7,90 1,62
0,42 0,31
6,24 1,50
1,24 0,19

> 1.000 t
(n=12)

X IC ()
9,68 0,96
1,77 0,58
0,16 0,04
0,02 0,02
0,51 0,13
0,34 0,21
0,97 0,19
0,40 0,12
0,52 0,23
0,19 0,07
0,29 0,14
0,42 0,29
4,08 0,48

> 1.000 t
(n=12)

X IC (¥)
5,28 1,25
0,35 0,16
3,48 1,11
1,45 0,18
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%

Los costes fijos medios han
sido de 9,20 ct. de €/I, de
los cuales las amortizaciones
técnicas (3,67 ct. de €/l)
representan el 39,89% del
total

Tabla 5. Resumen de resultados de la produccion lechera y principales indicadores econémicos durante el afio 2006.

Total <250t 250-500 t 500-1.000 t >1.000 t
(n=44) (n=7) (n=11) (n=14) (n =12)
VARIABLE X IC () X IC (=) X IC () X IC () X IC ()
:_”:E%T_ES&? EORSLES 3864 08 3865 200 4040 226 8820 099 87,53 1,14
?CQ:TOS VARIABLESLECHE = o o 089 1899 214 2000 223 1890 158 2000 1,42
:‘fw‘;F)'GE" ERUIOL S 1915 1,0 1966 290 2040 278 1930 1,96 17,53 1,16
fég;g?c';';’os 920 074 848 294 952 165 891 107 968 096
fl?.ngL';Z‘:I'EL(’gﬂ%':) 2869 128 27,47 343 2952 354 27,80 146 2968 179
:‘,'\'n’:f;GEN LSS 904 138 1118 331 10,88 404 1039 1,96 7,84 1,62
%%S)TES DEOPORTUNIDAD 7 504 2027 706 1356 2147 700 162 528 125
gNEF'C'o EMPRESARIAL 65 214 909 690  -267 464 249 203 256 1,79

Valores en ct. de euro por litro total producido; (X) media aritmética; (IC (+)) intervalo de confianza del 95%, calculado sobre la desviacion tipica.
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reproduccion (8,82%), como mas importantes
(tabla 2). En todos los estratos los gastos en
productos comprados para la alimentacion son
los mas importantes, de los cuales los piensos
y concentrados para vacas representan el 68%
(8,29 ct. €/l de media). El gasto en sanidad y
reproduccion (1,72 ct. €/1 de media), se des-
glosa en servicios veterinarios (0,49 ct. de €/l),
medicinas y productos veterinarios (0,82 ct.
€/l) e inseminacion (0,41 ct. €/1). El otro gasto
importante, la maquinaria, se desglosa en car-
burantes y lubricantes (1,16 ct. €/1) y en alquiler
de maquinaria (1,34 ct. €/1).

03.03 Costes o gastos fijos

Los gastos fijos medios (tabla 3) han sido de
9,20 ct. €/1, de los cuales las amortizaciones

12

técnicas (3,67 ct. €/l) representan el 39,89%
del total. El estrato de cuota con un gasto de
amortizacion mas importante es el de> 1.000 t
con 4,08 ct. €/1, seguido del estrato segundo
(250 - 500 t) con 4,083 ct.

De las amortizaciones técnicas cabe destacar
las relativas a la cuota y la maquinaria, de va-
lores medios 1,24 y 1,18 ct. de euro por litro,
respectivamente.

Los gastos o capitulos mas importantes en la pro-
duccién lechera de las explotaciones de referen-
cia son en orden de importancia y en referencia al
coste total, los siguientes: productos comprados
para la alimentacion (45,52%), amortizaciones
técnicas (12,79%), maquinaria (8,71%), sanidad y
reproduccion (5,99%), conservacion y reparacion
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Tabla 6. Resultados econémicos durante el afio 2006, sin el pago Unico y con sus partidas.

Total <250t 250-500 t 500-1.000 t >1.000 t
(n=44) (n=7) (n=11) (n=14) (n=12)
RESULTADOS X IC () X IC () X IC () X IC () X IC ()
(@ 15,43 1,02 16,22 3,08 16,12 2,50 15,62 1,76 14,11 1,16
(b) 18,41 1,05 18,95 2,99 19,38 2,68 18,55 1,88 17,06 1,12
MARGEN
BRUTO MB)  (© 19,02 1,09 19,49 2,88 20,26 2,80 19,19 1,96 17,42 1,15
_y
(d) 19,13 1,10 19,63 2,89 20,38 2,78 19,28 1,96 17,51 1,16
(e) 19,15 1,10 19,66 2,90 20,40 2,78 19,30 1,96 17,53 1,16
(@ 6,23 1,31 7,75 3,41 6,61 3,73 6,72 1,86 4,42 1,67
(b) 9,21 1,33 10,47 3,22 9,86 3,92 9,64 1,94 7,37 1,60
MARGEN
NETO (MN) (©) 9,82 1,37 11,02 3,22 10,74 4,06 10,29 1,96 7,74 1,61
(d) 9,93 1,38 11,16 3,30 10,86 4,04 10,38 1,96 7,83 1,62
(e 9,94 1,38 11,18 3,31 10,88 4,04 10,39 1,96 7,84 1,62
(a) 4,34 2,14 -12,52 7,16 -6,95 4,33 1,18 2,10 -0,86 1,88
(b) 1,36 2,14 -9,80 7,03 -3,69 4,49 1,74 2,07 2,00 1,72
foNEF'C'O (©) -0,75 2,13 9,25 6,81 2,81 4,65 2,39 2,02 2,46 1,78
(d) -0,64 2,13 -9,11 6,89 2,69 4,63 2,48 2,03 2,54 1,79
(e -0,62 2,14 -9,09 6,90 -2,67 4,64 2,49 2,03 2,56 1,79
(@ 34,66 2,04 42,55 5,48 37,63 4,03 31,15 1,90 31,44 2,74
(b) 31,68 2,03 39,83 5,34 34,37 4,17 28,22 1,87 28,49 2,60
UMBRAL
DEL (©) 31,07 2,04 39,28 5,20 33,49 4,34 27,58 1,87 28,13 2,68
BENEFICIO
(d) 30,96 2,04 39,14 5,24 33,37 4,33 27,49 1,87 28,04 2,68
(€ 30,94 2,04 39,12 5,24 33,35 4,33 27,47 1,87 28,02 2,69
(@ 3,37 0,90 6,97 2,78 3,90 1,81 3,41 0,90 3,69 0,37
(b) 6,35 0,90 9,69 2,66 7,16 1,98 6,33 0,90 3,69 0,37
RUT (© 6,96 0,95 10,24 2,52 8,03 2,24 6,98 0,91 4,06 0,37
(d) 7,07 0,96 10,38 2,59 8,15 2,23 7,07 0,91 4,15 0,37
(e 7,09 0,96 10,40 2,61 8,17 2,23 7,08 0,91 4,16 0,38

(a)sin subvenciones; (b) parte del pago unico originado por la prima lactea; (c) b) + parte del pago unico originado por la prima de cultivos en la leche; (d) b) + c) + parte del pago tnico originado por la prima de sacrificio
de bovinos; (e) b) + ¢) + d) + parte del pago tnico originado por la prima adicional de sacrifico de bovinos; (X) media aritmética; (IC (+)) intervalo de confianza del 95%, calculado sobre la desviacion tipica. Valores en ct.
de euro por litro total producido.

13 N
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En todos los estratos el
beneficio empresarial es

de media negativo sin los
ingresos derivados del pago
unico

9

Hay que remarcar la
necesidad de llevar a término
estudios econémicos de
viabilidad en el momento

de prever inversiones, de
manera que se evite el
desajuste entre amortizacion
financiera final y técnica,
hecho que puede conducir
a problemas de tesoreria a
corto plazo
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de la maquinaria (4,00%), y sueldos fijos (3,59%).
La suma de estas seis partidas representa, en
términos medios, el 80,60% de los costes de
produccion de un litro de leche.

03.04 Costes de oportunidad

Los costes de oportunidad medios ascienden a
10,57 ct. €/1, de los cuales la renta de la tierra en
propiedad es el 5,30%, la mano de obra familiar
el 81,65% y los intereses del capital propio inver-
tido el 13,05%. Los costes de oportunidad son
especialmente importantes en el estrato inferior,
donde de media representan 20,27 ct. €/1, mien-
tras que en el estrato superior se reducen hasta
los 5,28 ct. €/I (tabla 4). Es evidente, por tanto,
que la estructura de la explotacion y el volumen
producido son inversamente proporcionales a
estos costes calculados tedricos.

03.05 Resultados finales

Con la estructura de costes media detallada
anteriormente se obtienen los resultados eco-
némicos de la tabla 5.

De los datos facilitados en la tabla anterior puede
concluirse:

- Margen bruto (ingresos menos costes variables):
el MB se encuentra entre los valores de 18,05 y
20,25 ct. €/l en una probabilidad del 95%, y €l
valor medio es de 19,15 ct. €/1. El margen bru-
to mas alto se obtiene en el estrato 250-500 t
(20,40 ct. €/)) mientras que el menor se obtiene
en el estrato superior (17,53 ct. €/l).

- Margen neto (margen bruto menos costes fijos):
el MN se encuentra entre los valores de 8,56
y 11,32 ct. €/1 con una probabilidad del 95%,

y el valor medio es de 9,94 ct. €/1. El margen
neto més alto se obtiene en el estrato <250 t
(11,18 ct. €/l) mientras que el mas pequeno se
obtiene en el estrato superior (7,84 ct. €/I).

- Beneficio empresarial (margen neto menos
costes de oportunidad): el B se encuentra
entre el valor negativo de -2,76 y el positivo
de 1,52 ct. €/1, y el valor medio es negativo,
-0,62 ct. €/1. El beneficio empresarial mas alto
se obtiene en el estrato> 1.000 t (2,56 ct. €/l)
mientras que el menor se obtiene en el estrato
inferior (-9,09 ct. €/1).

El umbral de rentabilidad para el margen neto
(umbral de rentabilidad del MN) indica el precio
minimo a partir del cual la produccion se realiza
sin pérdidas. Se calcula por la diferencia entre el
coste total (variables y fijos) unitario y los ingresos
que no provienen de la venta de la leche. En este
caso el umbral de rentabilidad se sitUa de media
en 20,38 ct. €/1, entre los 18,85 ct. €/1 del estrato
inferior y los 22,74 ct. €/l en el estrato superior.

Si en el coste total se incluyen los costes de
oportunidad se obtiene el umbral de rentabilidad
para el beneficio (umbral de rentabilidad del B).
En este caso, el umbral de rentabilidad se situa
de media en 30,95 ct. €/I, entre los 39,12 ct.
€/l en el estrato inferior y los 27,47 ct. €/l en el
estrato 500-1000 t.

La Renta Unitaria de Trabajo (RUT) es el rendi-
miento generado en la explotacion por unidad de
trabajo; se obtiene a partir de la suma del MN,
la seguridad social familiar y los salarios paga-
dos incluida la seguridad social, dividida por el
numero de unidades de trabajo ocupadas en la
explotacion. Para el ano 2006 la RUT media fue
de 5,60 ct. €/, valor que se reduce a los estratos
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superiores, llegando a sélo 2,80 ct. €/l en las
explotaciones de cuota superior a 1.000 t.

Para conocer el grado de endeudamiento de
las explotaciones, se han contabilizado las
amortizaciones financieras del afo, que es el
gasto anual que realmente han llevado a cabo
las explotaciones por este concepto. Para el
conjunto de la muestra las amortizaciones fi-
nancieras suponen 2,80 ct. €/| de media, valor
0,87 ct. inferior a la amortizacion técnica. Sin
embargo, en el grupo de mas cuota, las finan-
cieras superaban las técnicas (4,49 vs 4,08).
Esto es un indicador del grado de inversion que
han llevado a cabo en los Ultimos anos estas
explotaciones.

03.06 Los resultados y el Pago Unico

Los datos y resultados de la gestion econdmica
de 2006 corresponden al primer afio de apli-
cacion del Pago Unico (PU). Las explotaciones
de vacas de leche han generado sus derechos
de PU en base a cuatro lineas de ayuda de
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la anterior Politica Agraria Comunitaria (PAC):
pago Unico originado por la prima lactea, pago
Unico originado por las ayudas a los cultivos
herbaceos destinados a leche, pago unico
originado por la prima al sacrificio de bovinos
de la actividad lechera y pago unico originado
por la prima adicional por sacrificio de bovinos
de la actividad lechera. Al PU derivado de los
conceptos anteriores hay que aplicarle, para el
ano 2006, los coeficientes correctores para la
creacion de la Reserva nacional de derechos
(0,8%) y en concepto de modulacion (4%).
El desglose que a continuacion se presenta
se hace para facilitar la comprension de esta
subvencion desacoplada. El pago unico es un
ingreso de la explotacion y por tanto es obje-
to de analisis pudiendo servir de guia a cada
explotacion para examinar la viabilidad de la
actividad sin ayudas, situacion prevista para el
2013. No hay que olvidar que la gestion técnica
y econdmica es una herramienta basada en €l
desglose de la contabilidad, con el objetivo de
mejorar el manejo a través de las decisiones del
titular o empresario de la explotacion.
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En la tabla 6 se resumen los principales resulta-
dos econdémicos (MB, MN, B, Umbral del bene-
ficio y RUT) en ct.€/1, segun las cinco modalida-
des de segregar el pago Unico en sus partidas,
originadas por el hecho de tener vacas, y anali-
zadas por el hecho de continuar teniendo.

Si no se tienen en cuenta los ingresos deriva-
dos del pago unico, el margen neto medio se
reduce hasta los 6,23 ct. €/I, mientras que el
beneficio empresarial medio también se reduce
a-4,34 ct. de €/1.

Si no se tiene en cuenta el pago unico, el um-
bral de rentabilidad medio aumenta hasta los
34,66 ct. €/1.

Si no se consideran las ayudas derivadas del
pago unico, la renta unitaria de trabajo se re-
duce hasta los 3,37 ct. €/1.

En todos los estratos el beneficio empresarial
es de media negativo sin los ingresos deriva-
dos del pago unico. Asi pues, el beneficio en
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el estrato inferior se reduce hasta los -12,52 ct.
€/I mientras que en el estrato superior lo hace
hasta -0,86 ct. €/1.

Por tanto, en este contexto de costes de pro-
duccioén de las explotaciones de referencia, la
rentabilidad de la produccién lechera sin las
ayudas de la Unién Europea queda en entre-
dicho. Al hablar de beneficio empresarial se
incluyen, como ya se ha explicado, el sueldo
de cada UTA familiar y la renta que se obtendria
del capital invertido y de la tierra en propiedad,
en caso de arrendarla. En este caso, en los
estratos superiores hay explotaciones con be-
neficio positivo. Con un 95% de probabilidad,
en el estrato de 500-1.000 t el beneficio se
encuentra entre los valores de -3,28 y 0,92 ct.
€/l, y en el estrato de > 1.000 t entre -2,74 y
1,02 ct. €/1.

En el estrato inferior, el umbral de rentabilidad se
sitla en 42,55 ct. €/1, mientras que en el estrato
500 - 1.000 t se sitta en 31,15 ct. €/1.

04 Apunte final

El analisis de la gestion técnica y econdmica
de las explotaciones de vacas de leche debe-
ria ser una herramienta basica en la toma de
decisiones en las explotaciones, tanto a nivel
individual como sectorial. Los resultados que se
han presentado, junto con los datos técnicos y
de manejo serviran para conocer el porqué de
los resultados econémicos y con ello facilitar la
informacion y la orientacion necesarias para que
el empresario, y a la vez ganadero, sea quien
tome las decisiones que le correspondan.

La explotacion de vacas de leche es una actividad
de gran complejidad y el empresario necesita de-

LOS PRODUCTOS LACTEOS )
EN LAS AREAS DE DISTRIBUCION

cidir sobre todos y cada uno de los factores de la
produccion. Se pueden encomendar o externalizar
trabajos a terceros, pero nunca hay que perder el
control directo del manejo de cada factor.

La preocupacion técnica del ganadero, teniendo
en cuenta los margenes econdmicos actuales,
deberia ser la de contrastar periddicamente el
manejo aplicado en la explotacion en base a los
resultados econdmicos individuales y de conjun-
to obtenidos, evitando la aplicacion de recetas
preestablecidas de caracter comercial de dificil
justificacion técnica y econdmica en la practica.

Por ultimo, cabe remarcar la necesidad de llevar
a cabo estudios econémicos de viabilidad en el
momento de prever inversiones, de modo que
se evite el desajuste entre la amortizacion finan-
ciera final y la técnica, lo que puede conducir a
problemas de tesoreria a corto plazo.

01 Introduccion

Desde el Observatorio de la leche de Cata-
lufia se hace un seguimiento de los precios al
consumo de los productos lacteos en 5 areas
de distribucion, con el objetivo de conocer la
evolucion a lo largo de un ano y a la vez saber
cuadles son los principales productos lacteos que
hay en los lineales de las principales superficies
de consumo. Este objetivo no tiene otra preten-
sion que la de acercar conocimientos de toda
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la cadena de la leche a los agentes del sector
y al consumidor.

02 Las areas de distribucion

02.01 Caracteristicas de las areas de
distribucion

En primer lugar, cabe mencionar la nomencla-

tura de uso general en este ambito de cono-
cimientos:

16

El lineal es el lugar fisico donde se exponen
de una manera determinada, en funcion de la
estrategia comercial del centro, los productos
de una misma categoria. Se distinguen tradi-
cionalmente cinco lineales: productos frescos,
especias y condimentos, liquidos, congelados
y otros productos no alimentarios.

La MDD, marca de distribucién, también co-

nocida como marca blanca, es la marca que
pertenece a una cadena de distribucion (general-
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mente hipermercado o supermercado) en la cual
se venden productos de diferentes fabricantes.
El objetivo de las marcas blancas es conseguir
una fidelizacion para los productos del centro.

La PM, primera marca, es la marca o distintivo
de calidad de un producto. Normalmente, se
asocia el nombre genérico del producto a la
marca del fabricante.

El Mix engloba la totalidad de productos de una
misma categoria.

Las areas de distribucion objeto del estudio se
pueden resumir en las siguientes especialidades
de caracter general:

Area de distribucion A: Son aquellas areas ca-
racterizadas por tener un tipo de producto deter-
minado a un precio muy ajustado. Normalmente,
el mas bajo del mercado. El tipo de cliente que
frecuenta el area tiene un nivel adquisitivo me-
dio/bajo. Los jovenes y familias de 25-35 anos
con poder adquisitivo escaso, y no interesados
especialmente por la calidad del producto, son
clientes potenciales. En este area, los productos
MDD todavia no pueden ser comparables con
sus homdlogos de las otras 4 areas de distribu-
cion. Es un supermercado de nueva formacion
y todavia no ha fijado definitivamente su linea de
producto lacteo MDD. Por este motivo, habra
graficos donde la evolucion del area de distribu-
cion A, no se vera reflejada.

Area de distribucién B: Son aquellas areas
caracterizadas por ofrecer un abanico de pro-
ductos importantes de primera marca. Se ca-
racterizan por ofrecer productos en fresco a
un precio muy elevado. Su producto MDD lo
realizan empresas dedicadas a la primera mar-
ca, las cuales aseguran un extra de calidad.
Las familias de poder adquisitivo medio son los
clientes potenciales.

Area de distribucién C: Son las superficies
que mas variedad de primera marca ofrecen;
se caracterizan por innovar y ofrecer una bue-
na imagen de sus lineales. Su MDD también la
realizan empresas punteras, asegurando asi un
extra de calidad. El tipo de cliente son familias
acomodadas interesadas en una calidad ga-
rantizada de los productos, tanto en las MDD
como en las PM.

Area de distribucion D: Son aquellas areas

caracterizadas por ofrecer productos MDD a un
precio muy bajo. Ofrecen también productos de
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Diferencia maxima entre todos los valores de las series: 0,0795 €
Valor minimo de las series (area D): 0,7488 €
Valor méaximo de las series (area E): 0,8283 €
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Grafico 1. Evolucion de los precios en €/litro para las leches basicas PM, en diferentes

areas de distribucion.

Diferencia maxima entre todos los valores de las series: 0,24 €
Valor minimo de las series (area A): 0,49 €
Valor méaximo de las series (area C): 0,73 €
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Grafico 2. Evolucion de los precios en €/litro para las leches basicas MDD, en diferentes

areas de distribucion.

PM, a precios ajustados mediante ofertas agre-
sivas. La variedad de estos productos es a me-
nudo limitada. El cliente potencial son familias de
poder adquisitivo medio/bajo, poco interesadas
en adquirir un tipo de producto diferenciado.

Area de distribucion E: Son aquellas éreas de
distribucion con politicas de mercado mas agre-
sivas. Ofrecen una gran variedad de producto
MDD a precios muy bajos junto con su producto
homdlogo de PM. El abanico de eleccion es, por
tanto, muy limitado. El cliente potencial son jove-
nes y familias de 25-35 afios con poder adquisitivo
reducido, junto con familias de clase social baja.
La procedencia, calidad y tipo de producto no son

17

aspectos determinantes a la hora de adquirir un
producto para estos tipos de clientes.

02.02 Los productos lacteos de un lineal

Los productos lacteos son alimentos de pri-
mera necesidad en la dieta mediterranea. Esta
caracteristica es clave para entender la dis-
tribucion interior de los lineales lacteos en el
centro comercial. De esta manera, se consigue
que el consumidor atraviese y se interese por
productos de otras categorias. Normalmente,
los productos lacteos se distribuyen en tres
lineales diferenciados: leches liquidas, leches
fermentadas y quesos.
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%

Los productos lacteos

son alimentos de primera
necesidad en la dieta
mediterranea. Esta
caracteristica es clave para
entender la distribucién
interior de los lineales lacteos
en el centro comercial y su
precio final de venta

El primer lineal ofrece toda la gama de leches liqui-
das, funcionales y batidos esterilizados. Este lineal
no necesita frio, y posibilita que determinados
yogures y postres lacteos esterilizados después
de la fermentacion puedan estar presentes.

Un segundo lineal lo conforman las leches fer-
mentadas y los postres refrigerados. De leches
fermentadas los hay de muchos tipos, desde los
yogures clasicos, a los tipos cassei, o funcionales.
Estos tipos de lineales son disefados, normal-
mente, por la marca lider del sector. Otras prime-
ras marcas, junto con las MDD, también tienen
cabida, aunque su presencia es minoritaria.

El tercer lineal lo conforman las variedades de
quesos, mantequillas, natas y leches pasteuriza-

Diferencia maxima entre todos los valores de las series: 0,3482 €
Valor minimo de las series (area D): 2,9543 €
Valor méaximo de las series (area C): 3,3025 €

das. Tanto el segundo como el tercer lineal estan
refrigerados, ya que necesitan temperaturas de
conservacion inferiores a 4 ° C.

03 Evolucion de los precios en los
lineales

A continuacion se muestra la evolucion de los
precios de algunos productos lacteos agrupados
en MDD y en PM. En los gréficos se presenta el
seguimiento bimensual de precios a lo largo de
un ano, en 5 areas de Barcelona de las caracte-
risticas explicadas. Siempre se han repetido las
areas, y de cada lineal se han tomado los precios
de todos los productos. A todos los graficos
en el eje de abscisas (de la x) se muestran los
meses en que se ha hecho la recogida de datos,
y en el de ordenadas (de la y) los precios de
cada producto o grupo de productos. Si bien el
Observatorio de la leche hace el seguimiento
de todos los productos lacteos, a continuacion y
por razones de brevedad se presentan las leches
basicas, las leches fermentadas y los quesos.

3,47

3,31 03.01 Leches basicas

3,21 03.01.01 Leches basicas de primeras

3.1 marcas (PM). Grafico 1

3,0 Todas las superficies, a excepcion de la A, han

aumentado el precio del litro de la leche basica

2,9 T T T z z z
mayo julio septiembre  noviembre enero marzo entre 1y 4 ct. € desde mayo de 2006 hasta
2006 2006 2006 2006 2007 2007 marzo de 2007. Durante los meses de noviem-

bre y enero se produce un aumento importante
en los precios de la leche, sobre todo en las
superficies By C (5 ct. €/kg). Actualmente, la
tendencia adoptada por el precio es bajista. En-
tre las leches basicas de primera marca la dife-
rencia de precios entre las areas de distribucion
es muy pequefa (7,95 ct. €/1).

—M-Distribucién A ~@Distribucién B Distribucion C M Distribucion D Distribucion E

Grafico 3. Evolucion de los precios en €/litro para las leches fermentadas PM, en diferen-
tes areas de distribucion.

Diferencia maxima entre todos los valores de las series: 1,315 €
Valor minimo de las series (area E): 0,920 €
Valor maximo de las series (area C): 2,24 €

03.01.02 Leches basicas (marcas blancas)
(MDD). Grafico 2

2,57
Las areas de distribucion con politicas de mer-
cado mas agresivas, ofrecen sus productos
MDD a precios sensiblemente mas bajos que
en otras superficies, estableciéndose diferencias
de alrededor de 24 ct. € para un mismo tipo de
producto sin valor afiadido, como es la leche
bésica. La tendencia general, teniendo en cuenta
los 9 meses de estudio, es de contencion en el
precio final del producto. El abanico de precios
iba de 0,49 a 0,73 €/l y, en cambio, el de las
primeras marcas fue de 0,75 a 0,83 €/1, es decir
que el precio mas bajo es superior al mas alto
de las MDD.

2,04

T T, - . .

1,0 — . "

0,5
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Grafico 4. Evolucion de los precios en €/litro para las leches fermentadas MDD, en dife-
rentes areas de distribucion.
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03.02 Leches fermentadas

03.02.01 Leches fermentadas de primeras
marcas (PM). Grafico 3

Los precios a lo largo de los 9 Ultimos meses
muestran tendencias similares entre los 5 super-
mercados a pesar de sus diferentes politicas de
mercado. Las diferencias de precio son muy pe-
quenas, de alrededor de 35 ct. €/kg de producto.
El area B que durante el mes de noviembre es la
que ofrecia unos precios mas elevados, actual-
mente es la que tiene los precios mas econdmicos.
La tendencia general de los precios es alcista.

03.02.02 Leches fermentadas marcas de
distribucion (MDD). Grafico 4

Con las leches fermentadas MDD si se establecen
diferencias importantes entre superficies, segu- Diferencia maxima entre todos los valores de las series: 0,3916 €
Valor minimo de las series (area D): 3,0355 €
Valor méaximo de las series (area C): 3,4271 €

ramente debido al mayor consumo de este tipo
de productos en relacion a las leches funcionales,
si bien, estas Ultimas alin deben ganar cuota de

mercado. Se establecen diferencias de aproxi- 8,87

madamente 1,3 €/kg de leche fermentada MDD. 8,67

Los precios se muestran estables en los Ultimos 9 8,47

meses. Aligual que ocurre con las leches basicas, 8,21

los abanicos de precios de las MDD y los de las 8,0

PM no tienen puntos en comun; en las leches 7,84

fermentadas de MDD el rango de precios es de 7,6

0,92€a€224,yenlasPMde 2,95a 3,30 €. 7.4 . . , , , ,
mayo julio septiembre  noviembre enero marzo

03.03 Quesos 2006 2006 2006 2006 2007 2007

—-Distribucién A “®@Distribucion B Distribucion C —MHDistribucién D Distribucion E

03.03.01 Quesos de primeras marcas (PM).

Grafico 5
Grafico 5. Evolucion de los precios en €/kg para los quesos PM, en diferentes areas de

Los precios estan ajustados entre superficies. distribucién.
Diferencias poco significativas en los Ultimos me-
ses, alrededor de los 40 ct. €/kg. La tendencia Diferencia maxima entre todos los valores de las series: 0,1983 €
general en el precio es estable. A partir de enero Valor minimo de las series (area E): 1,9345 €
se inicia una posible etapa alcista. Valor méaximo de las series (area C): 2,1328 €
03.03.02 Quesos marcas de distribucion 3,07
(MDD). Grafico 6

2,5
Es uno de los segmentos donde se aprecian

2,0

diferencias de precio por kilo mas importantes,

o - - — -
alrededor de los 3,30 € de media entre super- v s '/\.

. , ,54 k‘\n o~ T

ficies. En aquellas areas donde se ofrecen los 2 “

quesos a mas bajo precio, el producto final es 10

de importacion (Francia, Holanda y Dinamarca, ’ mayo julio septiembre  noviembre enero marzo
principalmente). El abanico de precios esta entre 2006 2006 2006 2006 2007 2007

3,38y 6,68 €/ kg, inferior al rango de los quesos
de PM, entre 7,44 y 8,69 €/kg. Durante los 9
meses la evolucion de los precios ha sido plana.

A partir de enero se inicia una etapa alcista. Grafico 6. Evolucion de los precios en €/kg para los quesos MDD, en diferentes areas de
distribucion.
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LA INDUSTRIA LECHERA EN CATALUNA

01 La industria lechera en Cataluia

01.01 Caracteristicas del sector

Las industrias lacteas facturan el 6% del volumen
total de negocio de la industria agroalimentaria
en Cataluha con unas ventas netas de 893 M€.
Ocupa el tercer lugar en el mapa de las Co-
munidades auténomas espafnolas en cuanto a
ventas netas de leche y de productos lacteos
(12,7% del total), pero es Catalufia quien aporta
los principales establecimientos especializados
en productos transformados.

Catalufia ocupa una situacion estratégica en el
sur de Europa, lo que favorece la presencia de
un gran numero de industrias lacteas, algunas
de ellas multinacionales y la mayoria con capital
extranjero.

%

Las industrias lacteas
facturan el 6% del volumen
total de negocio de la
industria agroalimentaria

del pais. Cataluna es quien
aporta los principales
establecimientos del Estado
especializados en productos
transformados
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Tal'y como sucede con las explotaciones de vacas
de leche, el nimero de industrias lacteas ha dis-
minuido considerablemente en los Ultimos afios,
debido al aumento de los costes de produccion.
Algunas de estas industrias han desaparecido, y
otras han sido absorbidas en movimientos cor-
porativos de concentracion del sector.

La industria lactea de Catalufia proporciond en
el ano 2003, 3.504 puestos de trabajo. Esta cifra
se hareducido en 5 anos un 12,5%. Las comar-
cas donde se ubican las principales empresas en
numero de trabajadores son Barcelona, el Baix
Llobregat, el Vallés Occidental y Osona.

La mayoria de empresas lacteas, sobre todo
aquellas dedicadas al procesado de leche li-
quida, se han tenido que adaptar a los nuevos
habitos de consumo de la poblacion.

Por un lado, ha habido un fuerte movimiento de
concentracion, por razones tales como procesar
volumenes mayores de leche para compensar
el bajo rendimiento del producto, aumentar la
dimension para tener mas poder de negociacion
con los productores y la distribucion, o conseguir
una reduccion general de costes (economias de
escala, organizacion logistica, etc).

Por otra parte, se han tenido que diversificar las
producciones hacia otras con mayor margen,
como las aguas minerales, y los cereales para
el desayuno, entre otros.

20

Ultimamente, algunas explotaciones de vacas de
leche, de oveja y de cabra, optan por procesar di-
rectamente, in situ, la materia prima. Por un lado,
se busca dar valor afiadido a la produccion, y por
otro, ofrecer un producto diferenciado de aquel
ofrecido por las grandes empresas del sector.

En junio de 2005, habia contabilizadas alrededor
de 200 pequenas industrias, algunas ligadas a la
explotacion de vacas de leche y que procesaban
en granja la materia prima. Aproximadamente,
unas 150 se dedican a la fabricacion de queso
exclusivamente, entre 10 y 15 explotaciones se
dedican a la refrigeracion y envasado de leche
cruday el resto elabora productos lacteos, en
general.

02 Las principales empresas del
sector

Se distinguen cuatro tipos de empresas segun
el producto final realizado. Empresas elabora-
doras de leche liquida, empresas elaboradoras
de leche fermentada, empresas elaboradoras de
queso y empresas elaboradoras de helado.

Las empresas de leche liquida y de leche fer-
mentada se concentran, sobre todo, en las co-
marcas de Girona y Barcelona por dos motivos:
gran parte de la poblacion vive en la parte centro
y noreste de Catalufa, y una parte importante
de las explotaciones de vacas de leche se ubi-
ca también en esta zona. En las comarcas del
Pirineo de Lleida se concentran las dos indus-
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trias queseras mas importantes del pais, Cadi
y Copirineo.

02.01 Las empresas de leche liquida

Las sedes centrales de las principales empresas
elaboradoras de leche liquida no se ubican en
Catalufa, aunque si que hay representacion de
éstas en forma de centrales lecheras. Por orden
de importancia en volumen de leche procesada
estan Puleva (Mollerussa), Corporacion Alimen-
taria Periasanta,SA (Vidreres), Lactalis (Vic) (Deja
las instalaciones de Vic y pasa al Baix Llobre-
gat (acuerdo con Nestlé)), Grupo Leche Pascual
(Gurb), Letona (Barcelona).

El volumen procesado de 2 hasta 12 millones
de litros de leche al mes, segun la fabrica, y las
producciones principales son: leche tipo UHT
(entera, desnatada y semidesnatada), leche es-
terilizada, leche funcional, nata y bebidas con
base lactea como batidos o combinados de
zumos de fruta.

Diagrama 1. Leche tratada térmicamente.
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Tabla 1. Ranking de industrias lacteas fabricantes de yogures y postres lacteos en Cataluiia, 2005.

EMPRESA COMARCA FACTURACION EN M DE €
NESTLE ESPANYA, SA Baix Llobregat 1.371

DANONE, SA Barcelonés 1.132

GRUPO TGT Baix Llobregat 450

LACTEOS CAMPINA, SL Barcelones 42

IMPORT EXPORT MILK, SL Osona 37

IBER CONSEIL ESPANA, SA Barcelonés 34
COMERCIAL MONTSEC, SA Valles Oriental 12

Fuente: Elaboracion propia a partir de la informacion anual 2006. Alimarket.

En el diagrama 1 se detallan los procesos in-
dustriales llevados a cabo para la obtencion de
la leche tratada térmicamente.

02.02 Las empresas de leches fermentadas
y postres lacteos refrigerados

Dentro del subsector de derivados lacteos, se
mantienen como lideres nacionales, con sede
central en Catalufa, Nestlé Espana SA (Baix
Llobregat) con 1.371 M € de facturacion en

2005, especializada sobre todo en multiproduc-
tos para la alimentacion. Es seguida de cerca
por Danone SA (Barcelona) con 1.132 M € de
facturacion en 2005, especializada en leche
fermentada y postres lacteos refrigerados.

Ademas de estas dos empresas, de capital ex-
tranjero y de caracter multinacional, también hay
otras industrias con sede central en Catalufia y
que realizan derivados lacteos.

Diagramas 2 y 3. Procesos productivos en elaboracion de yogurt sélido y liquido.
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DOSSIERTECNIC

Las industrias especializadas en el procesado
de la leche para la obtencion de yogures y pos-
tres refrigerados son las que obtienen un valor
anadido mas importante, revalorizando entre 6
y 7 veces el precio de un litro de leche cruda.
Los diagramas 2 y 3 detallan los procesos pro-
ductivos llevados a cabo en la elaboracion de
yogurt sélido o clasico y liquido.

La rentabilidad econémica de un producto esta
en funcién de la cantidad de materia prima nece-
saria para su elaboracion y sobre todo en funcion
del precio de venta final. En la tabla siguiente,
se detalla la media de los litros de leche, al 4%
de grasa, necesarios para la elaboracion de un
kilo de producto lacteo procesado.

Se muestra también el coste de la materia pri-
ma necesaria para la obtencion de este kilo de

Tabla 2. Cantidad (en kg) de leche de vaca al 4% de grasa necesaria para la elaboracién

de diversos productos lacteos.

PRODUCTO LACTEO (1 KG)

NATA (36% MG)

BATIDO AROMATIZADO DE CACAO
(2,25% MG)

CUAJADA (5,07% MG)

FLAN (2,3% MG)

NATILLAS (4,1% MG)
YOGUR ENTERO (4,19% MG)

YOGUR DESNATADO (0,13% MG)

OTROS POSTRES LACTEOS (1,9% MG)

Fuente: Elaboracion propia; MG materia grasa.

CANTIDAD (KG) COSTE DE

DE LECHE DE LA MATERIA PRIMA
VACA (4% GRASA) (€/KG PRODUCTO)

9,5 2,85

0,51 0,15

1,39 0,42

0,63 0,19

1,14 0,34

1,156 0,35

0,04 0,01

1,03 0,31

Tabla 3 Ranking de industrias lacteas fabricantes de quesos en Cataluna, 2005.

producto lacteo. Se estima un precio por kilo de
leche cruda de 0,30 € y la no adicion de leche
en polvo en el producto final.

02.03 Las empresas elaboradoras de queso

La principal industria elaboradora y distribuidora
de queso con sede en Catalufia es el Grupo
TGT vy su filial Hochland Espafola, SA. Entre
las dos empresas lograron facturar en el ano
2005 mas de 500 M € procedentes de las ven-
tas netas de sus productos, aproximadamente
90.000 t de queso, la mayoria de importacion
(54.000 1).

Como representantes de la industria quesera
de Catalufa estan, por orden de importancia
en volumen de ventas, la Cooperativa Cadi y
Copirineo.

En la Tabla 3 se muestran las principales indus-
trias queseras con sede principal en Catalufia, la
mayoria participadas por capital extranjero.

Las empresas elaboradoras de quesos obtienen
unas valorizaciones de la materia prima muy va-
riables. La leche utilizada y el proceso productivo
son los principales responsables.

Diagrama 4. Procesos necesarios en la elaboracion de
queso.

Leche preparada para la

elaboracién de quesos

\/

Coagulacion
(encimatica, acida o mixta)

\

Cortado y separa-
cion del lactosuero

v

EMPRESA COMARCA FACTURACION EN M€ Amoldar y prensar
HOCHLAND ESPANOLA, SA Baix Llobregat 54 v

Salado
COOPERATIVA CADI Alt Urgell 42 v
COPIRINEU Pallars Jussa 35 Secado
ALIANZE 3A, SA Barcelonés 8 v

. Maduracién
LACTIS SANTA EUGENIA, SL Osona 8 v
COMPINQUE, SL Vallés Oriental 7
Fuente: elaboracidn propia a partir del informe anual 2006. Alimarket
N 22

Dossier Tecnic 21 cast.indd 022 25/5/10 12:07:49



EL OBSERVATORIO DE LA LECHE: DE LA PRODUCCION AL CONSUMO

Tabla 4. Rendimientos de los principales quesos consumidos en la cuenca mediterranea.

EMPRESA

QUESO FRESCO TIPO BURGOS

QUESO PASTA BLANDA TIPO CAMEMBERT

QUESO PASTA SEMI BLANDA TIPO MAHON

QUESO PASTA DURA TIPO ASIAGO
DE ALLIEVO

QUESO PASTA MUY DURA TIPO GRANA

QUESO PASTA PRENSADA TIPO GRUYERE

QUESO PASTA ENTREVERADA TIPO AZUL DE

AUVERGNE

LITROS DE COSTE DE LA
LECHE DE VACA MATERIA PRIMA
(4% GRASA)  (€/KG PRODUCTO)
4-6 1,82
7-9 2,45
7-8 2,40
9-12 2,93
16-18 4,84
12-13 3,70
9-10 2,93

Fuente: Elaboracion propia a partir de un estudio conjunto de la FAO y del Ministerio de Agricultura de Francia.

En el diagrama 4 se detalla el proceso produc-
tivo de una empresa quesera.

Hay muchos tipos de quesos, generalmente se
distinguen tres categorfas: queso fresco, queso
de pasta blanda y queso de pasta dura. A partir
de aqui, y en funcién del proceso productivo se

Dossier Tecnic 21 cast.indd 023

derivan otras tipologias de quesos. En la Tabla 4
se recoge una seleccién de los quesos de vaca
mas consumidos en los paises mediterraneos,
junto con sus rendimientos queseros y el coste
de la leche necesaria para la elaboracién de un
kilo de queso. Se supone un precio para la leche
cruda de 0,30 €/litro.
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